XXIII. *Leo Dioscoro*, epist. 9.

XXIV. *Leo episcopus Turbido episcopo*, epist. 13,
quæ in corpore codicis abbreviata legitur, at in præ-
missa tabula desideratur.

XXV. *Epistola Gelasii papæ per Lucaniam epi-*
scopis, c. 18.

XXVI. *Ex epistola ejusdem papæ ad Sicilienses*.

XXVII. *Ex epistola Felicis papæ ad Sicilienses epi-*
scopos. Est epist. 7 Felicis III.

XXVIII. *Ex epistola Vigili papæ ad Prefatum*
episcopum Braccarensem.

XXIX. *Ex epistola Felicis papæ ad Sicilienses epi-*

scopos. Collatis iis quæ sub hoc titulo afferuntur, ex
numeris ac sententiis abbreviatis detexitur indicari
librum de *Ecclæsiasticis dogmatibus* editum in appen-
dice tom. VIII Operum S. Augustini pag. 78. Hic liber
est etiam in nonnullis mss. collectionibus canonum,
nunc Augustini nomine in-cipit, nunc Genadii,
qui verus est ejusdem operis auctor; nunc vero sine
ullo auctoris nomine. Forte noster abbreviator id-
circo Felicem papam eidem præfixit, quia hoc opu-
sculum in aliqua collectione reperit post epistolam
Felicis ad episcopos Siculos.

XXX. *Ex epistola Siricii papæ ad Eumerium*. Affe-
runtur octo sententiæ hujus epistolæ, quæ diversæ
sunt ab iis quas ex eadem epistola abbreviator pro-
tulit num. 3.

XXXI. *Ex epistola Leonis papæ ad Balconium*.
Est epistola deperdita, ex qua tamen abbreviator
nullam sententiam compendio exhibuit, tametsi ejus
titulum tum in tabula, tum in corpore afferat. Vide
dissert. de epistolis S. Leonis deperditis tom. I col.
1414 n. 19.

XXXII. *Ex epistola Geronimi ad Patroclum epi-*
scopum de gradibus clericorum. Exp. nuntur autem gra-
dus septem. Hæc epistola inscripta ad Rusticum lo-
gitur in appendice tom. XI Operum S. Hieronymi pag.
114 edit. Veron. Hanc S. Hieronymo affictam plures
colligunt non solum ex styli dissimilitudine, verum etiam
ex ætate Rustici, qui post S. Hieronymi mortem epi-
scopatum gessit. Putant autem eam scriptam multo
post S. Isidorum Hispalensem, ex ejus libro VII de
Originibus cap. 12 et seq. excerptam credunt. Diti-
cultatem vero ex Rustico episcopo oppositam admi-
nister noster codex, dum eam epistolam præfert scriptam
non ad Rusticum, ut in vulgatis, sed ad Patroclum,
qui Hieronymi ætate Arelatensi Ecclesiæ præfuit.
Quantum ad S. Isidorum, cum inter omnes con-
teret ipsi solempne fuisse plura quæ ad eum institutum
conferrent, tacitis auctorum nominibus in Originum
libros traducere; quidni credibile sit laudatos septem
clericorum gradus ex hac epistola descripsisse? Quod
si stylus ab Hieronymiano alienus judicetur, id sa-
tem ex nostræ abbreviationis auctore, qui codices
S. Isidoro antiquiores, ut videlicet, adhibuit, col-
ligere licet hanc epistolam S. Isidoro anteriorem
esse, ex qua is eodem gradus deduxerit.

In hac epistola desinit antiqua Abbreviatio. Addi-
tur porro eodem caractere, sed sine numero frag-
mentum ex decreto Gregorii junioris adversus illien-
conjugia, quod pertinet ad synodum Romanam anni
721; ac tandem hæc imperiti amanuensis notatio
legitur: *Deo gratias. Qui lege, ore pro me peccatore* :
sic habeat Deo adjutore.

Codex Lucanus caret memorato Gregorii junioris
fragmento, quod idcirco in ms. Veronensi additum
confirmatur. At alia habet additamenta, ex. gr. epi-
stolam Leonis III ad Alcinum memoratus Hieronymi
litteris præmissam, quæ cum in Veronensi ms. cæ-
teroquin integro desit, perperam intrusa et a primi-
genia ejusmodi collectione aliena cognoscitur.

[CCLXII] 3. De vetustate codicum et collectionum
ex quibus hanc abbreviationem auctor derivavit,
nonnulla dicenda supersunt. Ea collectio ex qua ille
num. 11 Græcarum synodorum canones digessit in
cap. 91, canonibus Laodicensis et CP. carebat; quod
remota antiquitatis indicium est. In subsequentibus
numeris refert concilia Græciæ, Africae, Galliarum
et Hispaniæ, quemadmodum etiam describuntur in
collectione Hispanica. At ex aliis vetustioribus fon-
tibus ebbis-e evidenti-imum est. Neque enim præ-
fert duo concilia Hispanensia, neque Toletanum IV,
quæ in primæva collectione Hispanensi inveniuntur.
E contra quadam concilia exhibet quæ in eadem
primigenia collectione Hispanica desiderantur, nemi-
rum Arvernense, seu potius Aurelianense V, quod
Hispanice collectioni postea addi non fuit, et quæ
alias rarissimas synodos Casarangustanam II, Nar-
bonensem, Oscensem, et Barcinonensem, quæ ex

singulari codice S. Emiliani editæ snt. Inter omnes autem synodos quas abbreviator profert, recentior est Oscensis anni 598, anterior aliquanto collectio Hispanica in qua profertur duæ posteriores synodi Hispanensium à anni 629, et Toletana IV anni 633. Codicibus igitur non solum diversis ab Hispanica, verum etiam antiquioribus abbreviator usus est. Trium tantum meminit. *Ex libro Bracarensi, ex libro Complutensi, et ex libro Agabrensi*, quæ urbes ad Hispaniam pertinent. Bracara archiepiscopalis adhuc sedes celebris est. Complutum erat olim urbs episcopalis in provincia Carthaginensi, quæ Toletano metropolitæ suberat. Agabra vero item episcopalis in provincia Batica metropoli Hispanensi parabat, cujus mentionem videsis in concilio Hispanensi in cap. 4, 5, et 8, atque in Notitiis Hispanicis a Loaisa vulgaris tom. VI Concil. edit. Ven. col. 558 et seqq. Hi ergo codices Hispani collectiones videntur anteriores illa quæ vocatur Hispanica. Nobis quidem hoc quoque tempore innotuit fragmentum perversti codicis capituli Novariensis, qui antiquioris Hispanicæ collectionis indicia præfert.